Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) e na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), nos termos desta Lei.

§ 1º Poderão aderir ao Pert-Baixa Renda as pessoas físicas que tenham
auferido, no ano-calendário de 2024, rendimentos tributáveis mensais de até R

$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais), ou anuais de até R$
88.200,00 (oitenta e oito mil e duzentos reais).

§ 2º O Pert-Baixa Renda abrange os débitos de natureza tributária e
não tributária, vencidos até a data da publicação desta Lei, inclusive aqueles objeto
de parcelamentos anteriores rescindidos ou ativos, em discussão administrativa
ou judicial, ou provenientes de lançamento de ofício efetuados após a publicação

[...]

I – rendimentos mensais de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), ou
anuais de até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais): fruição integral dos benefícios do
programa; e

II    – rendimentos mensais superiores a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e
iguais ou inferiores a R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais), ou anuais
superiores a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e iguais ou inferiores a R$ 88.200,00

(oitenta e oito mil e duzentos reais): fruição parcial e decrescente dos benefícios
do programa.

§ 1º Para fins do inciso II deste artigo, o percentual de fruição será
equivalente a cem por cento menos a razão percentual entre a diferença do
rendimento declarado anual e o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), dividida
por R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais), conforme fórmula a seguir: [1
– (Rendimento declarado-60.000)/28.200] x 100.

§ 2º O resultado obtido pela aplicação da fórmula de que trata o § 1º
deste artigo será aplicado proporcionalmente aos descontos, reduções ou demais
benefícios previstos Lei nº 13.496, de 2017.